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PROJETO DE LEI

Altera a Lei n° 6.174, de 16 de novembro
de 1970, que estabelece o regime juridico
dos funcionarios civis do Poder Executivo,
a Lei n® 6.417, de 3 de julho de 1973, que
dispoe sobre o Cadigo de Vencimentos da
Policia Militar, e da outras providéncias.

Art. 1° Altera o caput do art. 189 da Lei n® 6.174, de 16 de novembro de 1970,
que passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 189. Ao servidor que, no desempenho de suas atribui¢des,
deslocar-se da respectiva sede em carater eventual ou transitério para
outro ponto do territério nacional ou para o exterior, fara jus a diarias,
a titulo de indenizagédo, das parcelas de despesas com pousada e
alimentacao e despesas extraordinarias com transporte, passagens e
seguro viagem, nos termos de regulamento.

Art. 2° Insere as alineas “h” e “i” ao paragrafo Unico do art. 26 da Lei n° 6.417,
de 3 de julho de 1973, com a seguinte redacao:

h) passagens;

i) seguro viagem.

Art. 3° Institui a figura do colaborador eventual no ambito do Poder Executivo.

Paragrafo Gnico. Considera-se colaborador eventual a pessoa sem vinculo com
a Administracdo Publica Estadual, designada pela autoridade competente dos
orgaos ou entidades para prestar colaboragéo de natureza técnica especializada
ou participar de atividade em carater eventual no interesse do Poder Executivo.

Art. 4° O servigo de colaboragao eventual ndo gera vinculo empregaticio, nem
obrigacéo de natureza trabalhista, previdenciaria ou similar.

Art. 5° O colaborador eventual podera receber o pagamento de verbas
indenizatérias para despesas com deslocamento, hospedagem e alimentacéo,
no desempenho das atividades de colaboragéo, conforme regulamentacéo a ser
expedida.
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Paragrafo unico. As despesas do colaborador eventual deverao estar
expressamente autorizadas pelo 6rgdo ou entidade a que for prestgda a
colaboragdo, condicionada & existéncia de disponibilidade orcamentaria e

financeira.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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NUCLEQ FAZENDARIO SETORIAL

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA N° 164/2024

Protocolo n® 22.087.051-0

Trata o presente de Minuta de alteracéo de disposigdes especificas da Lei n.° 6.174/70 e Lei n°. 6.417/73,
relacionadas as diarias.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo rentincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas nos artigos 14, 16
e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagoes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299, caput
e paragrafo tnico do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e

X1, da Lei Federal n° 8.429, de 02 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sangbes penais,
administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, datado e assinado digitaimente.

Luiza Cabel Corteletti
Diretora Geral da SEAP
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MENSAGEM N° 32/2024 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Paranda, submeto a
deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que dispde sobre o servigo
de colaboragéo eventual e altera dispositivos da Lei n° 6.174, de 16 de novembro de
1970, e da Lei n° 6.417, de 3 de julho de 1973.

O presente texto propde medidas referentes a indenizagéo com as despesas de
deslocamento, hospedagem e alimentagdo de profissionais sem vinculo com a
Administragéo Publica, regulamentando a figura do colaborador eventual, denominagéo
ja contemplada pela legislagéo federal ao tratar de pessoas designadas por autoridade
competente para prestar colaboragédo de natureza técnica especializada ou participar de
atividade em carater eventual de interesse do Poder Executivo.

Ainda, esclarece quais despesas serdo englobadas nas diarias dos servidores
civis e militares do Estado que se deslocarem, no desempenho de suas atribuicdes,
para outro ponto do territério nacional ou para o exterior, conferindo maior transparéncia
e segurancga ao processo de controle de autorizacdo de despesas e oportunizando aos
orgaos e entidades maior agilidade e eficiéncia na liberagdo dos recursos e na prestagao
de contas.

Cumpre ressaltar que a proposta nao acarreta aumento de despesa ou mesmo
renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas nos
artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, 4 de maio de 2000.

Certo de que este Projeto de Lei merecerd dessa Assembleia Legislativa
necessario apoio e consequente aprovacao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 22.087.051-0
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Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 13 de maio de 2024 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n® 302/2024 - Mensagem n° 32/2024.

Curitiba, 13 de maio de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373
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ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15664 e o
codigo CRC 1F7A1D5C6F3C1DA

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Lei 6.174 - 16 de Novembro de 1970

Publicada no Didrio Oficial n®. 180 de 20 de Novembro de 1970

(vide Lei 6794 de 08/06/1976) (vide Lei Complementar 7 de 22/12/1976) (vide Decreto 5792
de 30/08/2012)

Estabelece o regime juridico dos funcionarios civis do
Poder Executivo do Estado do Parana.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
TiTUuLO I

CAPiTULO UNICO
DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1°. O presente Estatuto estabelece o regime juridico dos funcionarios civis do Poder
Executivo do Estado do Parana.

Art. 29, Funcionario é a pessoa legalmente investida em cargo publico, que percebe dos cofres
estaduais vencimentos ou remuneragao pelos servigos prestados.

TiTULO II
DOS CARGOS E DA,FUNC,‘AO GRATIFICADA
CAPITULO 1
DOS CARGOS
SECAO I
Disposicoes Preliminares

Art. 39, Cargo é o conjunto de atribuicbes e responsabilidades cometidas a um funcionario,
identificando-se pelas caracteristicas de criacdo por lei, denominagdo prépria, niumero certo e
pagamento pelos cofres do Estado.

Art. 49, Os cargos publicos do Poder Executivo do Estado do Parana sdo acessiveis a todos os
brasileiros, preenchidas as condigdes prescritas em lei e regulamento.

Art. 5°. A nomeacgao em carater efetivo para cargo publico exige aprovagdo prévia em concurso
publico de provas ou de provas e titulos, salvo as excecbes legais.

Art. 6°, E vedada a atribuicdo, ao funciondario, de encargos ou servicos diferentes das tarefas
proprias do seu cargo, como tal definidas em lei ou regulamento, ressalvado o caso de
readaptacdo por reducdo da capacidade fisica e deficiéncia de salide, na forma do art. 120, inciso
1.

Art. 7°. Os cargos podem ser de provimento efetivo ou de provimento de comissao.

SEGAO II
Dos cargos de Provimento Efetivo
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Art. 89. Os cargos de provimento efetivo se dispdem em classes singulares ou séries de classes.

Paragrafo nico. Declarados extintos ao vagarem, os cargos de provimento efetivo ndo
precisam conformar-se ao disposto neste artigo.

Art. 99°. As classes e séries de classes integram grupos ocupacionais, que se compéem em
Servigos.

Art. 10. Para os efeitos desta lei:

I - Classe é o agrupamento de cargos da mesma denominacdo e com iguais atribuicbes e
responsabilidades;

II - Série de Classes € o conjunto de classes da mesma natureza de trabalho, dispostas
hierarquicamente, de acordo com o grau de complexidade ou dificuldade das atribuicées e com o
nivel de responsabilidade, constituindo a linha natural de promocgdo do funcionario;

III - Grupo Ocupacional é o conjunto de séries de classes ou classes que dizem respeito a
atividades profissionais correlatas ou afins, quanto a natureza dos respectivos trabalhos ou ao
ramo de conhecimentos aplicados em seu desempenho;

IV - Servigo é a justaposicdo de grupos ocupacionais, tendo em vista a similaridade ou a
conexidade das respectivas atividades profissionais.

Art. 11. As atribuicGes, responsabilidades e caracteristicas pertinentes a cada classe sdo
especificadas em regulamento.

Paragrafo Unico. As especificagdes para cada classe compreendem, além de outros, os seguintes
elementos: denominagdo, cddigo, descricdo sintética das atribuicdes e responsabilidades,
exemplos tipicos de tarefas, caracteristicas especiais, qualificacbes exigidas, forma de
recrutamento, linhas de promocdo e de acesso.

SEGAO III
Dos Cargos de Provimento em Comissao

Art. 12. Os cargos de provimento em comissdo se destinam a atender encargos de direcdo, de
chefia, de consulta ou de assessoramento.

§ 19, Os cargos de que trata éste artigo sdo providos através de livre escolha do Chefe do Poder
Executivo, por pessoas que reinam as condigdes necessarias a investidura no servigo publico e
competéncia profissional.

8§ 29, A escolha dos ocupantes de cargos em comissdo podera recair, ou ndo, em funcionarios do
Estado.

8§ 39°. No caso de recair a escolha em funcionario de 6rgdo publico ndo subordinado ao Govérno
Estadual, o ato de nomeacdo sera precedido da necessaria autorizagdo da autoridade competente.

8§ 4°. Sempre que o interésse da Administracdo o exigir, o Chefe do Poder Executivo podera
dispensar os requisitos relativos a habilitacdo profissional legalmente indicada em cada caso,
salvo quando por lei for exigida habilitacdo de nivel técnico-cientifico.
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8§ 59, A posse em cargo em comissdo determina o concomitante afastamento do funcionario do
cargo efetivo de que for titular, ressalvados os casos de acumulagdo legal comprovada.

Art. 13. As atribuicdes e responsabilidades dos cargos em comissao sdao definidas nas leis
proprias ou nos regulamentos das respectivas reparticoes.

CAPITULO II
DO QUADRO DE PESSOAL

Art. 14. O Quadro compreende:
I - Parte Permanente;
II - Parte Suplementar.

8§ 1°. A Parte Permanente é integrada pelos cargos de provimento efetivo e em comissdo,
considerados essenciais a Administragdo.

8§ 20, A Parte Suplementar agrupa os cargos automaticamente suprimidos, quando vagarem,
assim estabelecidos em lei.

8§ 39, A lotagdo numérica dos 6rgdos da Administracdo Direta, a ser atendida com o pessoal
integrante do Quadro, é regulada por Decreto executivo.

CAPiTULO III
DA FUNCAO GRATIFICADA

Art. 15. A funcdo gratificada é vantagem acessoéria ao vencimento do funcionario, ndo constitui
emprégo e é atribuida pelo exercicio de encargos de chefia, assessoramento, secretariado e outros
para cujo desempenho ndo se justifique que a criacdo de cargo em comissao.

8§ 19, Desde que haja recursos orcamentarios para ésse fim, o Poder Executivo podera criar
funcdes gratificadas, para atribuicdes previstas em regulamento préprio, onde se estabelecera a
competéncia para designar os servidores para exercé-las.

8§ 29, A dispensa da funcgdo gratificada cabe a autoridade competente para a respectiva
designacao.

8§ 39. A designacdo para funcao gratificada vigora a partir da data da publicacdo do respectivo
ato, competindo a autoridade a que se subordinara o funcionario designado dar-lhe exercicio
imediato.

Art. 15A. O servidor ocupante de cargo efetivo, o militar ou o empregado permanente de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, dos Municipios ou do Distrito Federal investido no
cargo de Secretario de Estado podera optar por uma das remuneracbes a seguir
discriminadas:_(Incluido pela Lei 21388 de 05/04/2023)

I -a remuneracdo do cargo efetivo ou do subsidio do respectivo cargo de Secretario de
Estado;_(Incluido pela Lei 21388 de 05/04/2023)

II - a diferenca entre o subsidio do respectivo cargo de Secretario de Estado e a remuneracdo do
cargo efetivo, do posto ou graduagdo, ou do emprego;_(Incluido pela Lei 21388 de 05/04/2023)
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III - a remuneracao do cargo efetivo, do posto ou graduagao, ou do emprego, acrescida do
percentual de 70% (setenta por cento) do respectivo cargo de Secretario de Estado._(Incluido
pela Lei 21388 de 05/04/2023)

Paragrafo Unico. N3o se aplica o disposto neste artigo aos servidores ocupantes de cargo
efetivo, ao militar ou ao empregado permanente de outros entes federados que possuam
legislagdo funcional especifica que regulamente a matéria. (Incluido pela Lei 21388 de

05/04/2023)

Art. 16. O Chefe do Poder Executivo Estadual é a autoridade competente para regulamentar e
classificar as funcGes gratificadas, com base, entre outros, nos principios de hierarquia funcional,
analogia das fungGes, importancia, vulto e complexidade das respectivas atribuicGes.

8§ 1°. Na regulamentacdo determinar-se-a a correlacdo fundamental entre as atribuigdes do cargo
efetivo e as da fungao gratificada, para cujo exercicio for designado o funcionario.

§ 29, Sempre que o interésse publico o exigir, o Chefe do Poder Executivo podera dispensar, em
cada caso e temporariamente, a correlacdo a que alude o paragrafo anterior.

Art. 17. As gratificacdes de fungdo tém os valores fixados em lei.

TiTULO III
DO PROVIMENTO DOS CARGOS
CAPiTULO I
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 18. Os cargos publicos sdo providos por:
I - nomeacao;

II - promocgao;

III - acesso;

IV - transferéncia;

V - readmissao;

VI - reintegracao;

VII - aproveitamento;

VIII - reversao;

IX - readaptacgao.

Art. 19. A primeira investidura em cargo de provimento efetivo dependerd de habilitagdo em
concurso publico de provas ou de provas e titulos, asseguradas as mesmas oportunidades para
todos, observados os casos previstos em lei, em que a investidura dependa também de habilitagdo
em curso mantido por instituicao oficial do Estado.
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Paragrafo Gnico. ... Vetado ... .

Art. 20. Excetuados os casos de acumulagdo previstos em lei e verificados pelo 6rgao
competente, ndo podera o funcionario, sem prejuizo do seu cargo, ser provido em outro cargo
efetivo.

Art. 21. Compete ao Chefe do Poder Executivo prover, por decreto, os cargos publicos estaduais,
na conformidade da Constituigdo e das leis em vigor.

Art. 22. Pode ser provido em cargo publico somente quem satisfizer os requisitos seguintes:
I - ser brasileiro;

II - ser maior de dezoito anos;

III - haver cumprido as obrigacdes e os encargos militares previstos em lei;

IV - estar em pleno g6zo dos direitos politicos;

V - ter boa conduta;

VI - gozar de boa salde, comprovada em inspegdo médica;

VII - possuir aptiddo para o exercicio do cargo;

VIII - ter satisfeito as condigOes especiais previstas para determinados cargos.

Art. 23. Sob pena de responsabilidade da autoridade que der posse, o ato de provimento devera
conter as seguintes indicagdes:

I - existéncia de vaga, com os elementos capazes de identifica-la;

II - em caso de acumulacdo de cargos, referéncia ao ato ou processo em que foi autorizada.
CAPITULO II DA NOMEACZ\O

Art. 24. A nomeacdo sera feita:

I - em carater vitalicio, nos casos expressamente previstos na Constituicdo;

II - em carater efetivo, quando se tratar de nomeacgao para classe singular ou para classe inicial
de série de classes;

III - em comissdo, quando se tratar de cargo que, em virtude de lei, assim deva ser provido;
(vide Decreto 724 de 27/02/2019) (vide Decreto 2759 de 19/09/2019)

IV - em substituicdao, no impedimento legal de ocupante de cargo em comissao.

Art. 25. A nomeacdo observara o nimero de vagas existentes, obedecera rigorosamente a ordem
de classificacdo no concurso e sera feita para a respectiva classe singular ou classe inicial da série
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de classes, atendido o requisito de aprovacdo em exame de salde, ressalvados os casos de
incapacidade fisica parcial, que, de acérdo com a lei, ndo impecam o exercicio do cargo.

Art. 26. Serd tornada sem efeito a nomeacdao quando, por ato ou omissdo pelos quais for
responsavel o nomeado, a posse nao se verificar no prazo estabelecido no art. 41.

CAPITULO III
DO CONCURSO

Art. 27. A realizacdo de concurso para provimento de cargos do Quadro Unico caberd ao érgdo
central do Pessoal do Estado.

Art. 28. Os concursos sdo de provas ou de provas e titulos.

Art. 29. O concurso de que trata o art. 59°., sera realizado para o provimento de cargos vagos
nas classes iniciais das séries de classes ou nas classes singulares que ndo estejam sujeitas a
regime de provimento por acesso.

Art. 30. Das instrucdes para o concurso constardo: o limite de idade dos candidatos, que ndo
poderd exceder de quarenta e cinco anos completos; o nimero de vagas a serem providas,
distribuidas por especializacdo; o prazo de validade do concurso, de dois anos, prorrogavel a juizo
do Chefe do Poder Executivo.

Art. 31. Encerradas as inscricdes, legalmente processadas, para concurso destinado ao
provimento de qualquer cargo, ndo se abrirdo novas antes de sua realizagdo.

Art. 32. Independe de limite de idade a inscricdo em concurso de funcionario do Estado, da
Administracdo direta ou indireta quando o provimento do cargo objeto do concurso ndo vier a
ensejar acumulacdo com cargo ja ocupado pelo candidato.

Art. 33. O ocupante interino de cargo sera inscrito ex-officio no primeiro concurso que se realizar,
devendo satisfazer as formalidades da inscricdo.

Paragrafo Gnico. Homologado o concurso, serdao exonerados todos os interinos.

CAPITULO IV
DA POSSE

Art. 34. Posse é o ato que completa a investidura em cargo publico.

Paragrafo unico. Independem de posse o0s casos de promocgdo, acesso, reintegragdo e
designacao para funcao gratificada.

Art. 35. S3o requisitos para a posse, além dos exigidos pelo art. 22:

I - habilitagdo prévia em concurso publico, nos casos de provimento efetivo em cargo inicial;
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(Renumerado pela Lei Complementar 231 de 17/12/2020)

8§ 2°. A ajuda de custo de que trata o §1.° deste artigo, no ambito do Poder Executivo, sera fixada
pelo Secretario de Estado ou autoridade maxima da autarquia, inclusive as Instituicdes Estaduais
de Ensino Superior, e limitada a cinco salarios-minimos nacionais. (Incluido pela Lei
Complementar 231 de 17/12/2020)

Art. 183. No caso de designacdo para servico ou estudo no exterior, a ajuda de custo é
arbitrada pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 184. N3do se concedera ajuda de custo:

I - ao funciondrio qu em virtude de mandato eletivo, deixar ou reassumir o exercicio do cargo;
II - ao funcionario poOsto a disposicdo de entidade de direito publico;

III - aos funcionario removidos por permuta.

Art. 185. O funcionario restituira a ajuda de custo:

I - quando ndo se transportar para o local da missao;

II - quando, antes de terminada a incumbéncia, regressar, pedir exoneracdo ou abandonar o
servicgo.

§ 19, A restituicdo é da exclusiva responsabilidade pessoal e podera ser feita parceladamente.
8§ 29, Ndo havera obrigacao de restituir:

a) quando o regresso do funcionario for determinado ex-officio ou decorrer de doenca
comprovada ou de motivo de férca maior;

b) quando o pedido de exoneracgdo for apresentado noventa dias apds a designacdo da misséo.

Art. 186. A ajuda de custo podera ser paga ao funcionario: metade adiantadamente, no local da
reparticdo de que foi desligado; e o restante, apds haver entrado em exercicio na nova reparticdo
ou servigo.

Paragrafo unico. O funcionario, sempre que o preferir, podera receber, integralmente, a ajuda
de custo, ja na sede da nova reparticdo ou servico.

Art. 187. ... vetado ... .

Art. 188. Além da ajuda de custo que couber, podera ser concedido transporte ao funcionario e
sua familia, compreendendo passagem e bagagem, excluido, quando a esta, qualquer excesso de
péso sujeito a pagamento.

8§ 19, Podera ainda ser fornecida passagem a um servigal que acompanhe o funcionario.
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8§ 29. Para obtengdo das passagens, o funcionario apresentara ao chefe da reparticdo ou servico
de onde for desligado, uma relacdo das pessoas que o acompanhardo na viagem, indicando o
nome, idade e o grau de parentesco.

8§ 39, Verificado que os nomes das pessoas indicadas constam da declaracdo de familia,
registrados no assentamento individual, a reparticdo ou servico requisitard as passagens,
encaminhando a relacdo a repartigdo ou servico em que o funcionario vai ter exercicio, para devida
fiscalizacao.

8 49, A reparticdo ou servico requisitara igualmente despacho da bagagem, cuja importancia ndo
podera exceder a um sexto da ajuda de custo.

8§ 59°. 0 funcionario sera obrigado a repor a importancia correspondente ao transporte
irregularmente requisitado, além de sofrer a pena disciplinar que couber.

R 2o d | L 25 3/12/1993)
SECAO V
Das Diarias

(Redacdo dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

Art. 189. Ao servidor que, no desempenho de suas atribuicdes, se deslocar da respectiva sede
em carater eventual ou transitério para outro ponto do territério nacional ou para o exterior, fara
jus a diarias, a titulo de indenizacdo das parcelas de despesas extraordinarias com pousada e
alimentacao, conforme dispuser em regulamento.
(Redacdo dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

8§ 19, Entende-se por sede, para os efeitos desta secdo, a cidade, vila ou localidade, onde o
servidor tiver exercicio.
(Redacdo dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)




8§ 29. A diaria sera concedida por dia de afastamento, observadas as condicGes de custeio da
viagem, mediante célculo de duracdao presumivel do deslocamento do servidor e serd paga
adiantadamente.

(Redacdo dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

8§ 39. N3o se aplica o disposto neste artigo:
(Redacdo dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

I - ao servidor que estiver servindo no estrangeiro;
(Incluido pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

II - ao servidor removido, durante o periodo de transito;
(Incluido pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

III - quando o deslocamento do servidor constitui exigéncia permanente do cargo ou funcédo;
(Incluido pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

IV - ao servidor que, lotado em municipio sede de regido metropolitana regularmente instituida,
se deslocar a municipios limitrofes do respectivo municipio, salvo se o prazo de permanéncia for
superior a seis horas.

(Redacdo dada pela Lei Complementar 183 de 12/01/2015)

§ 49°. N3o se aplica o disposto neste artigo ao servidor que se deslocar para fora do pais ou
estiver servindo no estrangeiro.
(Redacdo dada pela Lei Complementar 72 de 13/12/1993)

PoderExeedtiver
Hnecluidopelatei9972-de21/65/1992) (Revogado pela Lei Complementar 72 de 13/12/1993)

Revogadopetateir-9972-de21/05/1992)
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Paragrafo Unico. Ndo se computara no prazo o dia inicial, prorrogando-se o vencimento que
incidir em domingo ou feriado, para o primeiro dia util seguinte.

Art. 358. Os 6rgaos de pessoal fornecerdao ao funciondrio uma caderneta da qual constem os
elementos da sua identificacdo e onde somente se registrardo os atos e fatos de sua vida
funcional.

Paragrafo Gnico. A caderneta valera como prova de identidade, para todos os efeitos, inclusive
para o recebimento do vencimento, em caso de transferéncia ou remocgao, e sera gratuita.

Art. 359. Os funcionarios publicos, no exercicio de suas atribuigdes, ndo estdo sujeitos a agdo
penal por ofensa irrogada em informacgOes, pareceres ou quaisquer outros escritos de natureza
administrativa, que, para éste fim, sdo equiparadas as alegacdes produzidas em juizo.

Paragrafo Gnico. Ao chefe imediato do funcionario cabe mandar riscar a requerimento do
interessado, as palavras julgadas ofensivas.

Art. 360. O regime deste Estatuto é aplicdvel, no que couber, aos servidores da Assembléia
Legislativa, do Tribunal de Justica, do Tribunal de Contas, do Ministério Publico e das Autarquias
do Estado do Parana.

Art. 361. Fica o Poder Executivo autorizado a promover, mediante concurso de provas ou de
provas e titulos, a readaptacdo dos servidores publicos que, a data da publicacdo da presente Lei,
estiverem desviados das fungGes correspondentes as respectivas séries de classes.

Art. 362. Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicacdo revogadas a Lei n® 293, de 24 de
novembro de 1.949, e demais disposicdes em contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 16 de novembro de 1970.

Paulo Pimentel

Lauro Fabricio de Melo Pinto
Rubens Bailédo Leite

Enéas Muniz de Queiroz
Nelson Luiz Silva Fanaya
Adolfo Rosevicz

José Vaz de Carvalho
Joaquim dos Santos Filho
Julio Werner Hackradt

Eurides Mascarenhas Ribas
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Lei 6.417 - 03 de Julho de 1973

Publicada no Diario Oficial n°. 87 de 9 de Julho de 1973

Dispde sobre o Cdédigo de Vencimentos da Policia Militar do
Estado.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
CODIGO DE VENCIMENTOS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARANA

TITULO I
- Disposicdes Preliminares -

Art. 1°. Este Codigo regula os vencimentos, indenizagGes, proventos e dispde sobre outros
direitos dos integrantes da Policia Militar do Estado do Parana.

Art. 29, Para os efeitos deste Cédigo adotam-se as seguintes conceituagoes:
1. Comandante Geral - E o titulo dado ao Comandante da Policia Militar do Estado do Parana;

2. Comandante - E o titulo genérico, dado ao Policial Militar correspondente ao diretor, chefe ou
outra denominagao que tenha ou venha a ter aquele que, investido de autoridade decorrente de
Leis e regulamentos, for responsavel pela administracdo, instrucdo e disciplina de uma
Organizacgao Policial Militar;

3. Missdo, Tarefa ou Atividade - E o dever emergente de uma ordem especifica de comando,
diregdo ou chefia;

4. Organizacdo Policial Militar - E a denominacdo genérica dada ao Corpo de Tropa, Reparticdo,
Estabelecimento ou qualquer outra Unidade Administrativa, tatica ou operativa da PMEP;

5. Sede - E todo o territério de Municipio, ou dos Municipios vizinhos, quando ligados por
freqlientes meios de transportes, dentro do qual se localizam as instalacdes de uma
Organizagdo Policial Militar considerada;

6. Servico Ativo - Ea situacdo do Policial Militar da PM capacitado legalmente para o exercicio
de cargo, comissao, fungdo ou encargo;

7. Cargo, Funcdo ou Comissdo - E o conjunto de atribuicdes definidas por Lei, regulamento, ato
Governamental ou do Comandante Geral e cometidas, em carater permanente ou ndo, ao
Policial Militar;

(Redacdo dada conforme Republicacdo em 14/08/1973)

8. Encargo - E a missdo ou atribuicdo de servicos cometido a um Policial Militar e;
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9. Corporacdo - E a denominacdo dada neste Cédigo & Policia Militar do Estado do Parana.

TiTUuLO II
Do Policial Militar em Atividade
CAPITULO I
DOS VENCIMENTOS

Art. 3°. Vencimentos é o quantitativo mensal em dinheiro devido ao Policial Militar em servigo
ativo e compreende o soldo e as gratificagoes.

CAPITULO II
Do Soldo

Art. 49, Soldo é a parte basica dos vencimentos inerentes ao posto ou graduacgdo do Policial
Militar da ativa.

Paragrafo unico. O soldo do Policial Militar é irredutivel, ndo esta sujeito a penhora, seqliestro
ou arresto, sendo nos casos especificamente previsto em lei.

Art. 5°. O direito do Policial Militar ao soldo tem inicio na data:
1. do ato de promocgao;

2. da posse decorrente do ato de convocagdo, comissionamento ou nomeagao por CONCcurso
para Oficial PM;

3. do ato de declaragdo para Aspirante a Oficial PM;

4. do ato de promocgao, classificacdo ou engajamento, para as demais pragas PM;

5. da inclusdao na PMEP;

6. do ato de matricula, para os alunos das escolas de formacao de Oficiais e Sargentos g,
7. do ato de reversdo.

Paragrafo Gnico. Excetuam-se das condicdes deste artigo os casos com carater retroativo,
quando o soldo sera devido a partir das datas declaradas nos respectivos atos.

Art. 6°. Suspende-se, temporariamente, o direito do Policial Militar ao soldo, quando;
1. agregado para tratar de interesse particular;

2. em licenca para exercer atividades ou fungdo estranha a PMEP, em efetivo exercicio de cargo
publico civil, temporario e ndo eletivo, ou em autarquia, empresa publica ou sociedade de
economia mista, respeitado o direito de opgao;

3. em licenca para o exercicio de atividade técnica de sua especialidade em organizagéo civil, e

4. em estado de desergao.
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Art. 7°. O direito ao soldo cessa na data em que o Policial Militar for desligado do servigo ativo
da PMEP, por:

1. desconvocagdo, licenciamento, baixa ou demissdo voluntaria;
2. exclusdo, expulsdao ou perda do posto ou graduacao;

3. transferéncia para a reserva ou reforma, e

4. 6bito.

Art. 89°. O Policial Militar, considerado desaparecido ou extraviado em caso de calamidade
publica ou no desempenho de qualquer servico ou manobra, terd o soldo pago aos herdeiros
que teriam direito a sua pensao policial militar.

8§ 19, No caso previsto neste artigo, decorrido 6 (seis) meses far-se-a habilitacdo dos herdeiros
na forma da lei, cessando o pagamento do soldo.

8§ 209, Verificando-se o reaparecimento do Policial Militar, e apuradas as causas de seu
afastamento, caber-lhe-3a, se for o caso, o pagamento da diferenca entre o soldo, a que faria jus
se tivesse permanecido na ativa, e a pensdo recebida pelos herdeiros.

§39 O-di " o heas botituicBes:
(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)

poessuirqualguerdestess
(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)

Art. 11. O Policial Militar continuard com direito ao soldo do seu posto ou graduacdo em todos
0S casos ndo previstos nos artigos 6° e 7° deste Cddigo.

Art. 11-A. Aos policiais-militares, ressalvados os pertencentes a Qualificagdo Policial-Militar 1-4
(MUsicos) e os especialistas, serd assegurada a diferenca do soldo da graduagdo imediatamente
superior, atendidas as seguintes condicdes, requisitos e proporgoes:
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(Incluido pela Lei 15946 de 09/09/2008) (vide Lei 15946 de 09/09/2008)

I - Aos policiais-militares ocupantes da graduacdao de Cabo, 3° Sargento e 2° Sargento que
completarem, no minimo, 26 (vinte e seis) anos de efetivo servigo para todos os efeitos legais e
estiverem, no minimo, no comportamento étimo, serd assegurado o percentual de 80% (oitenta
por cento) da diferenca do soldo da graduacdo imediatamente superior.

(Incluido pela Lei 15946 de 09/09/2008)

II - Aos policiais-militares ocupantes da graduacdo de Cabo, 3° Sargento e 2° Sargento que
completarem, no minimo, 31 (trinta e um) anos de efetivo servigo para todos os efeitos legais e
estiverem, no minimo, no comportamento 6timo, sera assegurado o direito de complementar o
beneficio constante no item I, até limite de 100% (cem por cento) da diferenca do soldo da
graduacdo imediatamente superior.

(Incluido pela Lei 15946 de 09/09/2008)

§ 19. O direito a diferenca soldo da graduacdo imediatamente superior, em conformidade com
os percentuais definidos no caput do presente artigo, comega no dia em que o policial-militar
completar o tempo minimo de efetivo servico, desde que cumprido o requisito inerente ao
comportamento, previstos neste artigo, e encerra-se imediatamente apds a promogao a referida
graduacdo, com previsdo na Lei 5.940, de 8 de maio de 1969 - Lei de Promocdes de Pragas.
(Incluido pela Lei 15946 de 09/09/2008)

8§ 29, A concessdao da vantagem prevista neste artigo fica condicionada a apresentacdo de
requerimento, por escrito, pelo interessado, apds cumpridas as exigéncias legais, e
reconhecimento, em processo proprio, pelo Comandante-Geral da Corporacgao.

(Incluido pela Lei 15946 de 09/09/2008)

CAPITULO III
Das Gratificacoes

Art. 12. GratificacGes constituem a parte dos vencimentos atribuida ao Policial Militar, como
estimulo por atividades profissionais e condicdes de desempenho peculiares, bem como, pelo
tempo de permanéncia em servigo.

Art. 13. O Policial Militar, pelo efetivo exercicio de suas funcdes fard jus as gratificacbes
seguintes:

4 aratificaciod icos

I - gratificacdo de tempo de servigo;
(Redacdo dada pela Lei 16469 de 30/03/2010)

2 ificacio-de-funcio-poticial-mifitar:

II - gratificacdo técnica;
(Redacdo dada pela Lei 16469 de 30/03/2010)

3. aratificaciod e il

Paragrafo unico. E vedado receber cumulativamente vantagens pecunidrias da mesma
natureza, salvo as excecgOes estabelecidas em lei.
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(Redacdo dada pela Lei 16469 de 30/03/2010)

(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)

Art. 14. Suspende-se o pagamento das gratificages, ao Policial Militar:
1. nos casos previstos no artigo 6° deste Codigo;

2. no cumprimento de pena igual ou menor de 2 (dois) anos decorrentes de sentenca transitada
em julgado;

3. em licenca por periodo superior a 6 (seis) meses, para tratamento de salde de dependente;

4. em licenca para aperfeigoar seus conhecimentos técnicos ou realizar estudos, por conta
propria;

5. que tiver excedido os prazos legais ou regulamentares de afastamento de servigo;

6. afastado das funcgdes por incompatibilidade profissional ou moral, nos termos das Leis e
regulamentos militares, e policiais militares;

7. no periodo de auséncia ndo justificada, e
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8. O Policial Militar quando em licenca especial perdera a gratificagdo do item 3 (trés) do artigo
anterior.

Art. 15. O direito as gratificagdes cessa nos casos do artigo 7° deste Codigo.

Art. 16. O Policial Militar, que por sentenga passada em julgado, for declarado livre de culpa em
crime que |lhe tenha sido imputado, terd direito as gratificagdes que deixou de receber no
periodo em que esteve afastado do servico.

Paragrafo Unico. Do indulto, perddo ou livramento condicional ndo decorre direito do Policial
Militar a qualquer remuneracao a que tenha deixado de fazer jus por forca do dispositivo deste
Cddigo ou de legislagdo especifica.

Art. 17. Aplica-se ao Policial Militar desaparecido ou extraviado, quanto as gratificacGes, o
previsto no artigo 8° e seus paragrafos.

Art. 18. Para fins de concessdao das gratificacdes, tomar-se-ao por base o valor do soldo do
posto ou graduacao que efetivamente possua o militar estadual, ressalvado o caso previsto no
artigo 11-A, quando serda considerado o valor da diferenca do soldo da graduacdo
imediatamente superior.

(Redacdo dada pela Lei 16469 de 30/03/2010)

SECAO I
Das Gratificacbes de Tempo de Servico

Art—10- A cratificacs l e Poticial-Mititar:

Art. 19. A Gratificacdo de Tempo de Servico, calculada sobre o soldo do respectivo posto ou
graduacdo é devida ao policial militar:
(Redacdo dada pela Lei 13809 de 08/10/2002)

I - de 5 (cinco) em 5 (cinco) anos de exercicios, 5% (cinco por cento) até completar 25% (vinte
e cinco por cento);

II - ao completar 30 (trinta) anos de exercicio, 5% (cinco por cento) por ano excedente, até o
maximo de 25% (vinte e cinco por cento).

8§ 19. A incorporacgdo dos acréscimos sera imediata, inclusive para calculos dos proventos dos
inativos e serd computada igualmente sobre as alteragdes dos vencimentos e proventos.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

§ 29, O direito a gratificacdo comeca no dia seguinte em que o Policial Militar completar cada
quinqlienio ou ano excedente aos 30 (trinta), por ato do Comando Geral e reconhecido
mediante publicacdo em boletim do Orgao de Pessoal ou da Organizacao Policial Militar.

SEGAO II
Da Gratificacao de Funcao Policial Militar

Secdor
(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)

Para fo-Grico: A ficacs iao-6_classifi 2 (duas) ias:
el

(Revogado pela Lei 7434 de 29/12/1980)

Lei 16469 de 30/03/2010)
1 25% {vinte-ecincopoercente)-do-selde-

: S or_de Policia

; 2o d [ 7434 29/12/1980)
(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)

(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)
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5: 180% {dezporcente)-do-seldo-
- e 5o-de-Oficiai S .

R 2o d | 2434 >9/12/1980)
(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)

ra . fimidos:
(Revogado pela Lei 7434 de 29/12/1980)

_ e . _
§5 1|_F_S atifica gasHElﬁegiq 259 Ho{vintepo ee} |E|s) dsl Iss' g

il . . .
S:F aE|I|eNa§as| Fipo III 35. 7“’; ;(E;lntaeeg Ez;“ €0 ;E;;:EE o)-do-selde
(Revogado pela Lei 7434 de 29/12/1980)

pereentual
(Revogado pela Lei 7434 de 29/12/1980)

(Revogado pela Lei 7434 de 29/12/1980)
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Da-GratificaciodeLocatidade Especial

SECAO III
Da Gratificagdo de Localidade Especial
(Renumerado conforme Republicacdo em 14/08/1973)

TiTULO III
Das Indenizacdes

Art. 26. Indenizacdo é o quantitativo em dinheiro, isento de qualquer tributagcdo, devido ao
Policial Militar para ressarcimento de despesas decorrentes de obrigagdes impostas para o
exercicio de cargo, comissdo, fungdo, encargo ou missao.

Paragrafo Gnico. As indenizagdes compreendem:
(vide Lei 13280 de 16/10/2001)

a) didrias:

a) ressarcimentor
; 2o d | c 22 3/12/1993)

a) diarias;
(Redacdo dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)
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b) ajuda de custo;
c) transporte;
&) representacdos

&) representagdo; e
i 2o o o743 26/12/1680"

d) representacao;
(Redacdo dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

e) moradiae

R %o d | 2434 26/12/1080)

e) aquisicao de fardamento; e
(Redacao dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

™ I So-det -
{Revogado-pelatei7434-de29/12/19806)

f) servigo extraordinario.
(Redacao dada pela Lei Complementar 104 de 07/07/2004)

g) indenizacao de localidade especial.
(Incluido pela Lei 16469 de 30/03/2010)

I I Doficial Mit bar
(Revogado pela Lei 16469 de 30/03/2010)

CAPITULO I
Das Diarias




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 15673/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de maio de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/05/2024, as 17:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15673 e o
codigo CRC 1B7D1D5F6D3D1CA
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DESPACHO - DL N° 9887/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 09:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9887 e o
codigo CRC 1C7D1D5D6A3B1FD
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PARECER DE COMISSAO N° 362/2024

PL N° 302/2024
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MENSAGEM N° 32/2024

ALTERA A LEI N° 6.174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, QUE ESTABELECE O
REGIME JURIDICO DOS FUNCIONARIOS CIVIS DO PODER EXECUTIVO, A LEI
N° 6.417, DE 3 DE JULHO DE 1973, QUE DISPOE SOBRE O CODIGO DE
VENCIMENTOS DA POLICIA MILITAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo — Mensagem n° 32/24, autuado sob o n°® 302/2024, objetiva
1) alterar o caput do art. 189 da Lei n® 6.174/1970; 2) inserir as alineas “h” e “" ao paragrafo unico do art. 26 da Lei n°
6.417/1973; e 3) instituir e disciplinar a figura do colaborador eventual no &mbito do Poder Executivo.

Em sua Mensagem, o Governador informou que:

“O presente texto propde medidas referentes & indenizagdo com as despesas de
deslocamento, hospedagem e alimentagdo de profissionais sem vinculo com a
Administragdo Publica, regulamentando a figura do colaborador eventual,
denominagdo ja contemplada pela legislagdo federal ao tratar de pessoas
designadas por autoridade competente para prestar colaboragéo de natureza técnica
especializada ou participar de atividade em carater eventual de interesse do Poder
Executivo.

Ainda, esclarece quais despesas serdo englobadas nas diarias dos servidores civis e
militares do Estado que se deslocarem, no desempenho de suas atribuigbes, para
outro ponto do territorio nacional ou para o exterior, conferindo maior transparéncia e
seguranga ao processo de controle de autorizagéo de despesas e oportunizando aos
orgédos e entidades maior agilidade e eficiéncia na liberagdo dos recursos € na
prestagéo de contas.”

A Mensagem informa, por fim, “que a proposta nédo acarreta aumento de despesa ou mesmo rentncia de receita,
fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°
101, 4 de maio de 2000.”
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FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, o artigo 41 do Regimento Interno Assembleia Legislativa do Estado do Parana (RIALEP) atesta as
competéncias desta Comisséo de Constituicdo e Justica (CCJ) para emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e carater estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no artigo 162, inciso |ll,
do RIALEP. Seguindo a mesma orientacdo, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra
assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

Como informado no Predmbulo, o presente Projeto de Lei objetiva 1) alteraro caput do art. 189 da Lei n® 6.174/1970; 2)
inserir as alineas “h” e “i” ao paragrafo unico do art. 26 da Lei n® 6.417/1973; e 3) instituir e disciplinar a figura do
colaborador eventual no &mbito do Poder Executivo.

Tais alteragdes legislativas visam, segundo a Mensagem, propor “medidas referentes a indenizagdo com as despesas
de deslocamento, hospedagem e alimentagdo de profissionais sem vinculo com a Administragdo Publica,
regulamentando a figura do colaborador eventual, denominagéo ja contemplada pela legislagéo federal ao tratar de
pessoas designadas por autoridade competente para prestar colaboragdo de natureza técnica especializada ou
participar de atividade em carater eventual de interesse do Poder Executivo.”

Assim, para dar concretude aos fins pretendidos, o Projeto:

1) cria nova redagéo ao 189 da Lei n® 6.174/1970, nos seguintes termos:

‘Art. 189. Ao servidor que, no desempenho de suas atribuicbes, deslocar-se da
respectiva sede em carater eventual ou transitorio para outro ponto do territorio
nacional ou para o exterior, fara jus a diarias, a titulo de indenizagéo, das parcelas de
despesas com pousada e alimentagdo e despesas extraordinarias com transporte,
passagens e seguro viagem, nos termos de regulamento.”

2) insere duas alineas - “h” e “i” - ao paragrafo Unico do art. 26 da Lei n® 6.417/1973, com a seguinte redagao:

*h) passagens;

i) seguro viagem.”
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3) cria e disciplina a figura do colaborador eventual, nos seguintes termos:

“Considera-se colaborador eventual a pessoa sem vinculo com a Administragdo
Publica Estadual, designada pela autoridade competente dos 6rgéos ou entidades
para prestar colaboragéo de natureza técnica especializada ou participar de atividade
em carater eventual no interesse do Poder Executivo.”

“O servigo de colaboragdo eventual ndo gera vinculo empregaticio, nem obrigagéo
de natureza trabalhista, previdenciaria ou similar.”

“O colaborador eventual podera receber o pagamento de verbas indenizatérias para
despesas com deslocamento, hospedagem e alimentagdo, no desempenho das
atividades de colaboragéo, conforme requlamentacéo a ser expedida.”

“As despesas do colaborador eventual deverdo estar expressamente autorizadas
pelo 6rgéo ou entidade a que for prestada a colaboragdo, condicionada a existéncia
de disponibilidade orcamentaria e financeira.”

Com relagéo a indenizagao das despesas do servidor publico, quando em deslocamento em razéo do servigo, ndo ha
qualquer controvérsia, bastando o simples, razoavel e justo argumento de que o servidor ndo pode ser penalizado
financeiramente com a obrigacdo de custear despesas necessarias a prestacdo do servico em prol do interesse
publico e por deslocamento ordenado/autorizado pela Administragdo Publica estadual.

A Lei Federal n® 8112/1990, art. 58, possui disposi¢do semelhante sobre pagamento semelhante: “O servidor que, a
servigo, afastar-se da sede em carater eventual ou transitorio para outro ponto do territorio nacional ou para o exterior,
fara jus a passagens e diarias destinadas a indenizar as parcelas de despesas extraordinaria com pousada,
alimentagédo e locomogé&o urbana, conforme dispuser em requlamento.”

Com relacao a figura do colaborador eventual, penso ser necessario esclarecer que tal figura ja existe na legislagéo
federal ha muitas décadas.

Por exemplo, o Decreto 66.715/1970, em seu art. 1 afirma que “a colaboragdo de natureza eventual, sob a forma de
prestagdo de servigos, a O0rgdos federais, estaduais, municipais, autarquicos ou paraestatais, para trabalho em
programas de emergéncia, de carater assistencial, organizados em virtude de fenémenos climaticos ou
meteoroldgicos, sera admitida sem qualquer espécie de vinculo empregaticio com o servigo publico.”

Portanto, o colaborador eventual presta algum tipo de servigo especial que ndo seja atividade comuns do cotidiano do
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orgao publico.

Sobre a indenizagao das despesas do colaborador, o Decreto n® 5.992/2006, com a redagao que lhe deu o Decreto n°
11.872/2023, dispde sobre a concessao de diarias no ambito da administracédo federal direta, autarquica e fundacional,
também possui disposicdo sobre o colaborador eventual:

‘Art. 10 As despesas de alimentagdo e pousada de colaboradores eventuais,
previstas no art. 4°da Lei n° 8.162, de 8 de janeiro de 1991, serdo indenizadas
mediante a concesséo de dirias correndo a conta do 6rgéo interessado, imputando-
se a despesa a dotagdo consignada sob a classificagéo de servigos.

().

§3° Exceto se houver disposicdo em contrario em lei ou requlamento, considera-se
colaborador eventual a pessoa fisica, nacional ou estrangeira, sem remuneragéo e
sem qualquer vinculo estatutario, empregaticio ou temporario com a administragéo
publica federal direta, autarquica e fundacional, que recebe a incumbéncia de
executar determinada atividade especifica de forma eventual e temporéria, em
colaboragdo com o Orgdo ou a entidade publica demandante, sob superviséo
permanente da autoridade competente.”

Ante o exposto, verifica-se que o Projeto apenas traz para a legislagdo estadual uma figura juridica — colaborador
eventual — j& existente ha muitas décadas na legislagéo federal e, no mais, possui carater financeiro, eis que disciplina
as despesas com 1) diarias e outras indenizagdes dos servidores publicos, em deslocamento eventual ou transitdrio, e
2) indenizagdes do colaborador eventual na colaboragdo de natureza técnica especializada ou na participagdo em
atividade em carater eventual no interesse do Poder Executivo.

O Projeto, portanto, tem por assunto central o regime financeiro do Estado, matéria de competéncia concorrente com a
Uni&o, Estados e o Distrito Federal, nos termos do art. 24, inc. |, da Constituicdo Federal de 1988:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

[ - direito tributario, financeiro, penitenciario, econémico e urbanistico. (destaquei)

O Estado, assim, possui o poder de legislar de forma especifica sobre os temas de competéncia concorrente, conforme
autoriza a Constituicdo Estadual:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Uniéo, legislar sobre:
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I - direito tributario, financeiro, penitenciario, econémico e urbanistico; (destaquei)

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente no que diz respeito a sua iniciativa e competéncia legislativa.

Por fim, o art. 87 da Constituicdo Estadual traz a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo para exercer a
diregéo superior da administracdo estadual:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a direcdo superior da
administragéo estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢do;

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente no que diz respeito a sua iniciativa e competéncia legislativa.

Com relagé@o a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum ébice em sua regular tramitagao, eis que que
ha de se dar, nesse momento, credibilidade a afirmacdo do Governador de que o Projeto nédo “ndo acarreta aumento
de despesa ou mesmo rentncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas descritas nos artigos 14,
16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, 4 de maio de 2000.”

No que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no @mbito

estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracdo, a redagdo, a alteragédo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 14 de maio de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente
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DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 20:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 362 e o
cédigo CRC 1D7C1B5D7D2F7EA
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REQUERIMENTO N° 1253/2024

REQUER A TRAMITAGAO EM REGIME DE URGENCIA AO
PROJETO DE LEI N° 302/2024

Senhor Presidente,
O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il

217 e 220 do Regimento Interno, apés ouvido o Soberano Plenario, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA ao
Projeto de Lei n® 302/2024.

Justificativa
A tramitagcdo em regime de urgéncia se justifica pelo agravamento da situacdo das enchentes no Estado do Rio

Grande do Sul e consequente envio de ajuda, tanto com bens como com servidores e militares, pelo Estado do
Parana.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

’2?2'7“.12’..“.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:42, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

. DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

’2?:':.!2‘..?2: ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:44, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

. DEPUTADO BATATINHA

233'7’.!21??2 ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:45, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:46, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA CLOARA PINHEIRO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA MARIA VICTORIA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 10:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO COBRA REPORTER

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:06, conforme Ato da Comisséo
Executiva n°® 2201/2019.
DEPUTADO SAMUEL DANTAS

23:'7221.??2 Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:18, conforme Ato da Comissdo
Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO

ﬁ:#:::ﬁ:: Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

’2?2'7“.22’..??;‘ Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA MARCIA HUGULAK

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 11:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 12:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 14:21, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO PAULO GOMES

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 16:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 17:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1253 e o
codigo CRC 1C7E1B5F6E8SB8BC
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INFORMACAO N° 15761/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 302/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu requerimento
solicitando tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, conforme proposigdo de n° 1253/2024, APROVADO na Sesséo
Plenaria do dia 14 de maio de 2024.

Curitiba, 15 de maio de 2024.

Guilherme Locatelli
Mat. 21.733

. GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES
2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 15/05/2024, as 09:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15761 e o
codigo CRC 1D7A1C5F7A7ESFA
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INFORMACAO N° 15763/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 302/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 14 de maio de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 15 de maio de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/05/2024, as 09:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15763 e o
codigo CRC 1E7E1A5E7D7C6DE
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DESPACHO - DL N° 9936/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/05/2024, as 12:37, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9936 e o
codigo CRC 1E7F1A5B7B7D6BC
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